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Rzadka anomalió plemnikow zw!ązana z zupełną niepłodnością
u buhaja

zakład Inseminac:i i zwa7cz":;"_::x""1:"::ri: jlT*,J$S,W€teTynarii w Bydgoszczy

W ocenie płodności rozpłodników dużą r,va-
gę przywiązllje się do badania morfologicz-
nego nasienia; między odsetkiem plemników
anormalnych (szczególnie tzw. anomalii pier-
wotnych) a płodnością istnieje, jak to wyka-
zują ścisłe obserwacje, ścisła kclelacja nega-
t}rvna (Bl,elański, 1950). Na ogół przyjmuje
się, że w nasieniu płodnego buha,ia nie powin-
no być więcej niż 700lt plemnikórv dotkniętych
anomaliami pierwotnymi. Stopień upośledzenia
płodności w przypadku, gdy anoma]ii pierwot-
nych jest więcej niż 100/o byrva różny
i na ogół wzrasta rów. nolegle ze wzro-
stem ich do 500io. Według Blom,a (],949)
nasienie buhaja zawierające więcej niż 500/o
anomalii pierwotnych jest pozbawione zdol-
ności zapładniającej.

Istnieją jednak przypadki pewnych rzadkich
anomalii, o których dokładnie nie wiadomo
jaki wpływ wywierają na stopień płodności bu-
haja. Chodzi m. in. o tak zwane plemniki
z piętnowaną główką. Anomalia polega na
występowaniu na przednim biegunie główki,
ptzeważnie nieco z boku, si]nie wybarwionei
plamy o średnicy około 2-3 mikronów; ośrod-
kowa część plamy zabarvu,iona jest zazvlyczaj
silniej niż obwodowa. W preparatach kontra-
stowych, barwionych tuszem chińskim lub
nigrozyną, piętno występuje w postaci obszaru
jaśniejszego niż pozostała częśó główki.

Dotychczas opisano tę anomaiię ttzy razy:
Teunissen (1946) stwierdził ją u d,,vu buhaiów
czarnobiałych w Holandii, Blom (194B) u ied-
nego buhaja czerwonego w Danii, oraz Hqn-
cock (1949) u 7 buhajów czarnobiałych fry-
zyjskich w Anglii. We wszystkich opisanvch
przypadkach zawartość plemników z opisanym
defektem była duża (80-900/o), a buha,ie zu-
pełnie niepłodne. Nie spotykano dotychczas
przypadku, w którym nasienie zawierało by
niewielką ilość plemników piętnowanych, w
związku z czyrn nie wiadomo ja.k sie taki plzy-
padek odbije na płodności buhaja (czy ią tvlko
obniży, czy też spowoduje niepłodność zupeł-
ną). : "]

W opisywanym przypadku chodziło o bu-
haja czarnobiałego nizinnego ,,Norton", uro-
dzonego 2.XII.1955, po buhaiu,,Stal" (415-
PmG) pochodzenia szwedzliiego i krowie Bela
(5970 PmW) hodowli krajowej. Buhaia tego
zakupiło w lutym 1958 r. gospodarstwo ,,W"
w powiecie bydgoskim. Od 24.II. do l1.IV
1958 r. buhai pokrył 11 krów i 12 jałowic,
z których żadna (jak się okazało późniei) nie
zacieliła się. Buhaja zgłoszono do badania
w pierwszej połor,vie kwietnia, kiedy się oka-
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zało, że wszystkie krowy pokryte w lutym
i początkach marca zrywają powtórnie.

Badanie krów pokrytych ptzez buhaja nie
.łykazało zrrrian klinicz
dejrzenie o chorobę k
z obory, w której nie
nia w rozrodzie; badani

zne jego i wypłuczyn
dało ivynik 'W oborze ,,W"
rzed wprow buhaia ,,No|:
równieŹ po unięciu rozród

przebiegał prawidłowo.
Badanie kliniczne buhaja, szczególnie zaś

na plemników na mL
Badanie morfologiczne nasienia (po zaklar-

wieniu rózem bengalskim) wykazało niewielką
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zawartość anomalii wtórnyclr (0,6-7,Bolo) oraz
niską zawartość anomalii pierwotnych (bez
uwzględnienia piemników piętnowanych) (1,0-
2,60lt). Natomiast we wszystkich ejakulatach
stwierdzano prawie jednakową zawartość
plemników z piętnowaną główką (B,1-11,40/t).
Szczegóły badania poszczególnych ejakulatów
buhaia podaje tab. 1.

Tab. 1. Wyniki badania 10 eja,kulatów buhaja
Norto,n, pobranych w próbie częściowego wycz€rpania.

ma ona charakter wrodzony i dziedziczny,
uiawnia się zaś przy chowie w pokrewień-
stwie. W naszym przypadku nie mogliśmy
ustalić stopnia spokrewnienia rodziców buha-
ja Norton, ze względv na zbyt płytkie ich ro-
dowody. Należy przypuszczać, że chodziło ra-
czej o przypadkowe spotkanie się genów wa-
runkujących ujawnienie się wymienionej ce-
chy. Jednakże pojawienie się tej cechy, wska-
zuje na możliwość jej szerzenia się w postaci
ukrytej również w naszej hodowli bydła.
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JAŚKO1MSKI L., RohtANIUK J.

A RARE SEMINAL DEFECT ASSOCIATED
WITH INFERTILITY IN A BULL

Summary
This is an account of infertility of a black pied

jowland bull associated with the presence of a head
deformity described also previousIy by Teunissen
in HoIIand and llancock in England. The deformity
(a deepty stained area on the anterior pole of the
head) occurred in about 90/o of the spermatozoa;
the bull served 23 cows of which none conceived.
No infection of the genital tract of the bull and
cows served by the bull was for.lnd. Other semen
chara,cteristics of the bu]1 remained satisfactory.

56X40 mm, wypełniający światło pęcherza
pra\Mie bez reszty. Stwierdzono przewlekłe rop-
ne zapalenie pęcherza moczowego (gruboŚÓ

ściany pęcherza około 7-B mm).
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Przypadek nasz odbiega o tyle od poprzed-
nio opisanych, że zupełna niepłodność wy-
stąpiła u buhaja, w którego nasieniu stwier-
dzono stosunkowo niski odsetek plemników

pozornie prawidłowe. Innymi słowy występo-
wanie opisanej anomalii plemników należy
uważać za objaw zabulzenia w spermiogenezie,
wskazujący na zupełną niepłodność buhaja,
bez względu na odsetek plemników wykazu-
jących piętno.

Znaczenie opisanej anomalii jest o tyle du-
że, że jak wynika z badah Hancocka (1949)

f-loHDAN RuTKoWIAK
PZLZ - G,dańsk

Z kazuistyki u rologicznej psow
(Operacyjne usunięcie kamienia pęcherza moczowego dużych rozmiarów u suki)

Sukę rasy mieszanej 9 lat, wagi około 10
kg dostarczoTlo z objavrami oligurii. Klinicznie
rozpoznano kamień pęcherza moczowego du-
żych rozmiarów. W czasie operacji usunięto
kamień wagi 1?7 granów o rozmiarach 70X
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